
Area Progetti Speciali

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE

N. 26  DEL 10/07/2024

Oggetto: intervento di Realizzazione del parco della Marinella

Aggiornamento del gruppo di lavoro

CUP: B61B11001420006 - CIG 5259147166

1

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGETTI STRATEGICI

Premesso che: 

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  268  del  19  aprile  2013  si  è  preso  atto  del 
protocollo di intesa sottoscritto in data 18 marzo 2013 tra la Regione Campania, il Comune 
di Napoli ed altri soggetti per l’attuazione del Grande Progetto Riqualificazione urbana area 
portuale Napoli est,  per la realizzazione di numerosi interventi,  tra i quali il  parco della 
Marinella,  nell’ambito dell’intervento denominato “Parchi,  sistemazioni a verde e arredo 
urbano diffusi sulla rete stradale”; 

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  415  del  03  giugno  2013  si  è  preso  atto 
dell’ammissione a finanziamento del Grande Progetto Riqualificazione urbana area portuale 
Napoli est; 

 con deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  480 del  26  giugno 2013 è  stato  approvato  il  
progetto definitivo del parco della Marinella; 

 con  determinazione  n.  23  del  25  luglio  2013  il  Responsabile  della  Direzione  Centrale 
Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare, arch. Giuseppe Pulli, nella qualità di RUP del 
progetto,  ha  indetto  la  gara  per  l’affidamento  della  progettazione  esecutiva  e  della 
esecuzione dei lavori del parco della Marinella; 

 con determinazione n. 34 del 17 settembre 2014, registrata all’indice generale con il numero 
1372 del 2 ottobre 2014, il  Responsabile  della Direzione Centrale Ambiente,  Tutela del 
Territorio e del Mare ha proceduto alla aggiudicazione della gara; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 285 del 1° giugno 2017, all’esito di un lungo 
contenzioso  proposto  dalla  seconda  classificata,  è  stato  approvato  il  quadro  economico 
dell’intervento denominato “Parco della Marinella”; 

 in data 11 gennaio 2018 è stato stipulato il contratto di appalto per la progettazione esecutiva 
e  l’esecuzione  dei  lavori  dell’intervento  Realizzazione  del  Parco  della  Marinella, 
repertoriato al numero 86181; 

 con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  224  del  16  maggio  2019 si  è  proceduto  alla 
“approvazione,  nell’ambito  della  procedura  di  cui  all’art.  169 del  D.P.R.  207/2010,  del 
progetto esecutivo dell’intervento denominato Parchi, sistemazioni a verde – Realizzazione 
del Parco della Marinella, inserito nel Patto per la città di Napoli”. 

Tenuto conto che: 

 con decreto sindacale n. 371 del 6 novembre 2017, in seguito alla cessazione dal servizio 
dell’arch. Giuseppe Pulli, è stato conferito all’arch. Giovanni Cestari l’incarico di Direttore 
Centrale della Direzione Centrale Ambiente, Tutela del Territorio e del Mare, subentrando, 
pertanto, nell’incarico di RUP del progetto Parco della Marinella; 

2

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4



 a seguito delle dimissioni volontarie rassegnate dall’arch. Giovanni Cestari, a decorrere dal 
2 maggio 2018, e del trasferimento dei capitoli di spesa dalla Direzione Centrale Ambiente, 
Tutela del Territorio e del mare al Servizio Verde della Città, il Responsabile Unico del 
Procedimento è divenuto, /ope legis/, in mancanza di formale provvedimento di nomina, la 
dirigente del Servizio Verde della Città, dott.ssa Teresa Bastia; 

  con disposizione del Direttore Generale pro tempore dell’11 agosto 2020, n. 31, è stato 
conferito al Direttore Operativo con funzioni tecniche pro tempore, arch. Massimo Santoro, 
l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del Parco 
della Marinella; 

 con il mancato conferimento degli incarichi di Direttore Operativo e, tra questi, di Direttore 
Operativo con funzioni tecniche, all’arch. Massimo Santoro, con decreto sindacale del 13 
gennaio 2022, n. 36, è stato conferito allo stesso l’incarico di responsabile del Servizio 
Pianificazione Urbanistica Attuativa dell’Area Urbanistica; 

 alla dott.ssa Teresa Bastia, con decreto sindacale del 13 gennaio 2022, n. 23, è stato 
conferito l’incarico di dirigente del Servizio Verde della Città; 

 con disposizione del Direttore Generale del 4 aprile 2022, n. 15, si attribuiva, in via 
temporanea, alla dirigente del Servizio Verde della Città l’incarico di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) del medesimo Progetto; 

 con disposizione del Direttore Generale del 11 luglio 2022, n. 39, si conferiva al dirigente 
del Servizio Tecnico Operativo istituito presso l’Area Organizzazione e Gestione Strategica, 
arch. Massimo Santoro, l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione del Parco della Marinella, anche in virtù dell’esperienza maturata dallo stesso 
nella qualità di Direttore Operativo; 

 con disposizione del Direttore Generale del 16 marzo 2023, n. 8 veniva assegnato all’ing. 
Vincenzo Brandi – nominato dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio e del Servizio 
Sicurezza Abitativa con decreto sindacale del 13 gennaio 2022, n. 64 – l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la realizzazione del Parco della Marinella, 
in sostituzione del dimissionario arch. Massimo Santoro; 

 con disposizione dirigenziale del Servizio Tecnico Patrimonio del 2 maggio 2023 n. 55, si 
procedeva alla ridefinizione dell’ufficio di direzione lavori e del gruppo di collaboratori del 
Responsabile Unico del Procedimento;

 con disposizione dirigenziale del Servizio Progetti Strategici del 15/09/2023 n. 4, sono stati 
conferiti i seguenti incarichi:

allo scrivente dirigente l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
             realizzazione del Parco della Marinella;

 arch. Irene Lettieri, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento 
            

 dott. Dario Quarta, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento 

 dott. Walter Feliciano, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

3

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4



 dott.ssa Assunta Minopoli, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento

               e ridefiniti gli incarichi relativi all’ufficio di Direzione Lavori:

 ing. Nicola Masella, direttore dei lavori;
               

 dott. Flavio Vincenzo Borrelli, direttore operativo e responsabile per gli aspetti 
                           agronomici;

 dott. Italo Ricci, ispettore di cantiere;

 dott.ssa Concetta Mriragliuolo, coordinatrice della sicurezzain fase di esecuzione;

 successivamente,  con disposizione dirigenziale  n.  6 del 28/02/2024 del  Servizio Progetti 
Strategici è stato integrato il gruppo di lavoro per lo svolgimento delle funzioni tecniche di 
cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016 individuato attraverso le sopracitate disposizioni, con i 
seguenti dipendenti:

 Mario Fusco, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

 Elisabetta Allocca, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

 Luca Signorelli, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;
 

 Barca Annibale, collaboratore del Responsabile Unico del Procedimento;

Dato atto che:

 l’intervento di Realizzazione del Parco della Marinella beneficia anche di un finanziamento 
a valere sui fondi del Piano Strategico della Città Metropolitana di Napoli, finalizzato alla 
acquisizione  di  alcune  aree  residuali  ricadenti  all’interno  del  futuro  parco,  nonché 
all’attuazione  dell’intervento  di  Rimozione  MCA (materiale  contenente  amianto)  e  bonifica 
delle aree;

 pertanto,  a  seguito  di  interpello,  il  dipendente  Luca  Signorelli,  candidatosi  con  nota 
PG/2024/167439 del 21/02/2024, è stato nominato come supporto al RUP per le attività di 
acquisizione  delle  aree ricadenti  all’interno  del  futuro  parco,  sentito  per  le  vie  brevi  il 
Direttore della 3° Municipalità, in cui è incardinato;

 lo stesso dipendente Luca Signorelli è stato, inoltre, nominato Direttore dell’Esecuzione del 
Contratto  dei  Servizi  di  prelievo,  trasporto  e  conferimento  presso  impianti  all’uopo 
autorizzati,  di rifiuti contenenti amianto ubicati presso l’area del Parco della Marinella 
nell’ambito dell’intervento di  Rimozione MCA (materiale contenente amianto) e bonifica.

4

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4



Dato atto, altresì, che:

 il dott. Annibale Barca, nominato quale membro del gruppo di lavoro con la sopraccitata 
disposizione  dirigenziale  n.  6  del  28/02/2024  del  Servizio  Progetti  Strategici,  ha 
successivamente cambiato ufficio e per i carichi di lavoro conferitogli non può garantire più 
il supporto.

Ritenuto che:

 risulta dunque necessario procedere all’aggiornamento della composizione del Gruppo di 
Lavoro.

Attestata  la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 
bis, co. 1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul  
Sistema dei controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013;

Visti  gli  obblighi  di  pubblicazione  e  rispettivi  riferimenti  normativi  contenuti  nel  P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2023-25, alla Sezione 2 – valore pubblico, performance e anticorruzione - 
Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

Attestato che il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative in materia 
di obblighi di pubblicazione riportate nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 
2 – Valore Pubblico Performance e Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza e,  
pertanto, non sarà 

oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli, 
né in altre pagine web del sito stesso o di altri siti istituzionali. 

tutto ciò premesso e considerato 

DISPONE

 di aggiornare il gruppo di Collaboratori del RUP per l’intervento in oggetto come di seguito:

                   Anna Scotto di Tella, matricola 56370, del Servizio Progetti Strategici;

                   Pasquale Matrone,  matricola 02418, del Servizio Gestione Bilancio;

       Fabio Russo,  matricola 55518,  dell’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione;

             Valeria Caliendo,  matricola 56386, dell’U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione;

                   Irene Lettieri, matricola 56354, del Servizio Progetti Strategici;
            

5

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4



                   Dario Quarta, matricola 57860,  del Servizio Progetti Strategici;

                   Walter Feliciano, matricola 57209, del Servizio Progetti Strategici;

                   Assunta Minopoli, matricola 57303, del Servizio Progetti Strategici;

                   Mario Fusco, matricola 58027, del Servizio Progetti Strategici;

                   Elisabetta Allocca, matricola 56446, del Servizio Progetti Strategici;

                   Luca Signorelli, matricola 56373, della 3°  Municipalità;

 di dare atto che resta confermato l’ufficio di Direzione Lavori come di seguito:

 ing. Nicola Masella, direttore dei lavori;
               

 dott. Flavio Vincenzo Borrelli, direttore operativo e responsabile per gli aspetti  
agronomici;

 dott. Italo Ricci, ispettore di cantiere;

 dott.ssa Concetta Mriragliuolo, coordinatrice della sicurezzain fase di 
esecuzione.

 di dare atto che, nell’ambito degli interventi finanziati a valere sui fondi del Piano Strategico 
della Città Metropolitana di Napoli, resta confermato il dipendente Luca Signorelli quale 
supporto al RUP per le attività relative alla acquisizione di alcune aree residuali ricadenti 
all’interno del futuro parco,  nonché DEC dei  Servizi di prelievo, trasporto e conferimento 
presso impianti all’uopo autorizzati, di rifiuti contenenti amianto ubicati presso l’area del 
Parco  della  Marinella relativi  all’intervento  di  Rimozione  MCA  (materiale  contenente 
amianto) e bonifica delle aree;

 che il personale incaricato ha l’obbligo di segnalare i casi di astensione in ipotesi di conflitto 
d’interessi di cui agli articoli 6 e 7 del DPR n. 81/2023;

 di precisare che la presente disposizione contiene dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679;

 di dare atto che il RUP dell’intervento è lo scrivente dirigente;

 di  riservarsi  di  integrare  la  presente  disposizione  laddove  sopravvenute  esigenze  del 
procedimento lo dovessero richiedere;

6

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4



 di precisare che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative riportate nella 
predetta  sezione  del  P.I.A.O.  e  sarà,  pertanto,  oggetto  di  pubblicazione  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli.

Sottoscritto digitalmente da: 
La Dirigente 

Arch. Rosa Pascarella

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai 
sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

7

C
om

un
e 

di
 N

ap
ol

i
D

at
a:

 1
1/

07
/2

02
4,

 D
IS

P
/2

02
4/

00
06

38
4


		2024-07-10T16:00:19+0000
	ROSA PASCARELLA




